

Số: 98/BC-VKS

Đăk Hà, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Thông báo số 46 ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Viện KSND huyện Đăk Hà báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM:

Từ đầu năm 2023 đến nay, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tăng so với cùng kỳ 2022, tập trung chủ yếu vào các tội phạm xâm phạm sở hữu, trật tự an toàn xã hội, tội phạm về chức vụ và tàng trữ trái phép chất ma túy. Đối tượng phạm tội dưới 18 tuổi chiếm 9,33% (7/75), độ tuổi từ 18 đến 30 chiếm 40% (30/75), trên 30 chiếm 50,67% (38/75). Trong kỳ, đã khởi tố 55 vụ 75 bị can. Cụ thể:

* **Tội phạm về kinh tế, sở hữu và môi trường:** Tăng 09 vụ 08 bị can so với cùng kỳ năm 2022 – 17 vụ 21 bị can, chủ yếu là các tội phạm xâm phạm sở hữu. Đã khởi tố 26 vụ 29 bị can, trong đó: Tội hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (01 vụ 00 bị can); Trộm cắp tài sản (21 vụ 25 bị can); Lừa đảo chiếm đoạt TS (01 vụ 00 bị can); Cướp giật TS (01 vụ 02 bị can); Vi phạm quy định về KTBVR (01 vụ 02 bị can); tội Vô ý gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản: (01 vụ 00 bị can).

* **Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội:** Tăng 08 vụ 41 bị can với cùng kỳ năm 2022 (16 vụ 16 bị can) chủ yếu là các tội xâm phạm tính mạng và sức khỏe của người khác và xâm phạm trật tự công cộng. Đã khởi tố 24 vụ 41 bị can trong đó: Tội Cố ý gây thương tích: (09 vụ 09 bị can), Vi phạm quy định về TGGTĐB (07 vụ 07 bị can), Tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi QHTD khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (03 vụ 03 bị can), tội Đánh bạc (03 vụ 20 bị can), tội Hiếp dâm: (01 vụ 01 bị can), tội Chứa chấp mại dâm: (01 vụ 01 bị can)

* **Tội phạm về ma túy:** Khởi tố 03 vụ 03 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy tăng 01 vụ 01 bị can so với cùng kỳ năm ngoái.

* **Tội phạm về chức vụ:** Khởi tố 02 vụ 02 bị can (01 vụ 01 bị can tội Tham ô tài sản và 01 vụ 01 bị can tội Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ- tăng 02 vụ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2022)

* Đánh giá chung về tình hình tội phạm, nguyên nhân và điều kiện phạm tội:

Năm 2023, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện diễn biến còn phức tạp, tính chất, mức độ phạm tội ngày càng tinh vi. Đối tượng phạm tội ngày một manh động, xâm phạm trực tiếp đến tính mạng, sức khỏe của người khác và xâm phạm đến quyền sở hữu... có chiều hướng gia tăng cả về quy mô và số lượng, các đối tượng phạm tội ngày càng nhiều người như tội Đánh bạc, hình thức đánh bạc bằng công nghệ để cá độ. Tình trạng xâm phạm tình dục trẻ em ngày càng xảy ra nhiều tại các địa phương. Đặc biệt một số loại hình tội phạm mới xuất hiện như tội Chứa chấp mại dâm, tội Tham ô tài sản, tội Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ,...

Nguyên nhân tình hình tội phạm:

Phần lớn các đối tượng vi phạm pháp luật đang trong quá trình phát triển, hoàn thiện về thể chất và tinh thần nên chưa tự làm chủ được bản thân nên dễ bị lôi kéo, kích động tham gia vào những việc làm sai trái, vi phạm pháp luật; Mặt khác, do các đối tượng nhận thức còn hạn chế, thiếu hiểu biết về pháp luật, chưa biết các ứng xử giải quyết các tình huống trong cuộc sống, trong quan hệ xã hội vì mâu thuẫn nhỏ nhặt gây thương tích cho nhau; thiếu sự quản lý, giáo dục, quan tâm, không định hướng được tương lai dẫn đến những hành vi lệch chuẩn về đạo đức, quan hệ xã hội mà vi phạm pháp luật.

Do mặt trái của cơ chế thị trường đã tác động sâu sắc đến mọi mặt đời sống xã hội, đạo đức xã hội xuống cấp; môi trường xã hội không lành mạnh, tác động của sự du nhập của văn hóa, phim ảnh bạo lực và tệ nạn ma túy, cờ bạc, lối sống thực dụng, hưởng thụ, đã ảnh hưởng tiêu cực đến suy nghĩ và hành động của người chưa thành niên,...

Bên cạnh đó một phần do ý thức tự bảo vệ tài sản của một số người dân chưa cao, thiếu cảnh giác, chưa chủ động phòng ngừa tội phạm. Ngoài ra một số vụ tai nạn giao thông do các đối tượng điều khiển phương tiện tham gia giao thông không chấp hành Luật giao thông, sử dụng rượu, bia vượt quá mức dẫn đến không làm chủ được tay lái gây ra tai nạn dẫn đến tử vong.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ:

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1 Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số: 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC. Kiểm sát viên thường xuyên phối hợp với CQĐT trong việc phân loại và giải quyết các loại tin báo và tố giác tội phạm; kiểm sát việc xử lý, giải quyết của cơ quan điều tra. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Viện KSNDTC về chế độ trực nghiệp vụ để kịp thời nắm và xử lý các thông tin về tội phạm.

Qua công tác kiểm sát đã kiểm sát được **75 tin báo** và tố giác tội phạm (*cũ 06 tin, mới 67 tin; chuyển đến: 02*), Cơ quan điều tra đã giải quyết 66 tin. Trong đó: khởi tố 47 vụ án hình sự, không khởi tố vụ án 16 vụ, tạm đình chỉ 02 vụ; chuyển: 01 vụ. Các quyết định khởi tố đều bảo đảm giải quyết đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không để xảy ra tình trạng oan sai trong việc xử lý tội phạm. Còn lại **09 tin báo** đang tiếp tục giải quyết.

- Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

+ Kiểm sát 100% tin báo tố giác tội phạm mà cơ quan điều tra thụ lý giải quyết, quá trình kiểm sát nhận thấy tất cả các tin báo tố cáo tội phạm đều được cơ quan Cảnh sát điều tra giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

+ Ban hành 100% yêu cầu kiểm tra, xác minh, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

- Kiểm sát trực tiếp việc tiếp nhận, xác minh tin báo tố giác tội phạm tại Cơ quan CSĐT Công an huyện và 03 xã. Qua kiểm sát phát hiện một số tồn tại, hạn chế đã được Cơ quan đã được Cơ quan CSĐT chấp nhận, khắc phục.

1.2 Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra **77 vụ - 106 bị can** (trong đó: án cũ 18 vụ 17 bị can; án mới 55 vụ 75 bị can; phục hồi: 01 vụ 01 bị can; nơi khác chuyển đến: 02 vụ 02 bị can; chuyển đi: 01 vụ 02 bị can; trả HSDTBS: 01 vụ 01 bị can; cấp phúc thẩm yêu cầu điều tra lại: 01 vụ 12 bị can; Nhập VA: 02 vụ 02 bị can = 01 vụ 01 bị can; Tách vụ án 1 vụ 15 bị can = 02 vụ 15 bị can).

- Đã giải quyết: **53 vụ 87 bị can**. Trong đó:

+ Kết luận điều tra đề nghị truy tố: 37 vụ 78 bị can.

+ Tạm đình chỉ điều tra: 09 vụ 02 bị can (Lý do: *Hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can và không rõ bị can đang ở đâu – điểm a khoản 1 Điều 229 BLTTHS*).

+ Đình chỉ: 07 vụ 07 bị can (Lý do *bị hại rút đơn theo Khoản 2, Điều 155 BLTTHS*)

- Số vụ còn đang điều tra: **24 vụ 19 bị can**. Không có vụ nào quá hạn điều tra.

- Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra:

+ Ban hành 100% yêu cầu điều tra

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Án Viện kiểm sát phải xử lý tổng số **37 vụ 78 bị can** (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022).

- Đã giải quyết 33 vụ 74 bị can .Trong đó:

+ Truy tố: 33 vụ 74 bị can

- **Còn lại: 04 vụ 04 bị can**

- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố luôn được chú trọng, thận trọng trong từng khâu, các quyết định truy tố đều đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Bởi lẽ ngay từ đầu việc tiếp nhận, thụ lý tin báo tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố luôn được kiểm sát chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. Kiểm sát 100% vụ án hình sự ngay từ giai đoạn khởi tố và trong suốt quá trình giải quyết vụ án, các quyết định phê chuẩn của Viện kiểm sát đều có căn cứ và đúng pháp luật. Bảo đảm việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan tiến hành tố tụng kịp thời, khách quan, toàn diện, đầy đủ, chính xác, đúng pháp luật.

- Viện kiểm sát đã làm tốt công tác kiểm sát án tạm đình chỉ, đình chỉ điều tra của Cơ quan điều tra, bảo đảm các quyết định đều có căn cứ đúng pháp luật. Công tác phối kết hợp giữa các cơ quan tố tụng trong việc đấu tranh phòng chống tội phạm tại địa phương được thực hiện tốt. Thường xuyên tổ chức việc họp liên ngành với các cơ quan tố tụng, bàn bạc và thảo gõ những khó khăn vướng mắc trong việc giải quyết các vụ án, việc xử lý tin báo tố giác tội phạm.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Việc thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử luôn được đơn vị chú trọng đặc biệt là nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, Viện kiểm sát đã phối hợp với Toà án bảo đảm các phiên tòa diễn ra dân chủ, công khai và đúng quy định pháp luật.

Tổng số án thụ lý kiểm sát xét xử **41 vụ 92 bị cáo** (cũ: 07 vụ 12 bị cáo, mới: 33 vụ 74 bị cáo; tinh chuyển: 01 vụ 06 bị cáo – tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Viện kiểm sát đã giải quyết: **33 vụ 50 bị cáo**. Trong đó: Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự 31 vụ 46 bị cáo, đình chỉ: 02 vụ 04 bị cáo. Lý do: Bị hại rút đơn theo quy định tại khoản 2 Điều 155BLTTHS. Hiện còn **08 vụ 42 bị cáo** đang trong thời hạn xét xử.

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 04 phiên tòa trực tuyến và 06 phiên tòa rút kinh nghiệm và 01 phiên tòa số hóa.

- Toà án trả hồ sơ điều tra bổ sung 02 vụ 21 bị cáo tội Đánh bạc. Lý do: Do việc áp dụng văn bản pháp luật không thống nhất giữa 02 ngành. VKS giữ nguyên quan điểm truy tố, chuyển lại toà: 02 vụ 21 bị can

1.5 Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

* **Kiểm sát việc bắt, tạm giữ**

Chất lượng bắt, tạm giữ, tạm giam trong năm 2023 được thực hiện nghiêm túc. Các trường hợp bắt đều kiểm sát chặt chẽ bảo đảm tính có căn cứ và hợp pháp trong việc bắt. Mọi trường hợp phê chuẩn đều được xem xét thận trọng.

- Bắt, tạm giữ hình sự tổng số 29 người. Đã giải quyết 29 người (*Khởi tố chuyển tạm giam: 23 người; khởi tố áp dụng BPNC: 06 người; Còn: Không*. Không có trường hợp nào bắt tạm giữ, tạm giam trái quy định pháp luật.

* **Công tác kiểm sát việc tạm giam:** Tổng số người bị tạm giam là 59 người (*cũ 23 người; mới 36 người*). Đã giải quyết 32 người, trong đó: Án có hiệu lực chuyển thi hành án 13 người; Thay thế biện pháp ngăn chặn 10 người; Chuyển đi nơi khác: 08 người; Hủy bỏ biện pháp tạm giam đình chỉ vụ án, đình chỉ bị can do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố: 01 người. Hiện còn: **27 người** tại Nhà tạm giữ Công an huyện.

+ Tham gia cùng Phòng 8 Viện KSND tỉnh Kon Tum kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ Công an huyện Đăk Hà.

* **Kiểm sát thi hành án hình sự**

- Tù có thời hạn: Tổng số 20 người (*số cũ: 01 người; mới 19 người*); Đã thi hành án: 19 người; còn chưa thi hành 01 người (*trốn thi hành án*) đã ra quyết định truy nã.

- Thi hành án treo: Tổng số 50 người (*số cũ: 37 người; số mới: 13 người*); chấp hành xong: 15 người; còn đang thi hành 35 người.

- Cải tạo không giam giữ: Tổng số 17 người (*số cũ: 16; số mới: 01*); đã chấp hành xong: 09 người; Tòa án phúc thẩm hủy án để điều tra lại (hủy QĐ THA: 05 người). Còn lại 03 người.

Tham gia cùng Phòng 8 Viện KSND tỉnh Kon Tum kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan THAHS Công an huyện Đăk Hà và 02 xã, thị trấn (Đăk Mar và thị trấn Đăk Hà). Qua kiểm sát phát hiện một số tồn tại, hạn chế, Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu khắc phục tồn tại, hạn chế. Kiến nghị được chấp nhận.

1.6 Công tác bồi thường cho người bị oan: Không

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, vụ án hành chính.

2.1 Kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:

Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý - giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình 114 vụ, việc (*số cũ: 20; số mới: 94; phục hồi: 02; chuyển đi: 02*). Tòa án đã giải quyết tổng số 92 vụ, việc. Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 48 vụ, việc; đình chỉ: 23 vụ, việc; xét xử: 20 vụ (*có Kiểm sát viên tham gia phiên tòa*); tạm đình chỉ: 01 vụ. Hiện Tòa án đang tiếp tục giải quyết 22 vụ việc.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ các thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Toà án nhằm đảm bảo cho việc thụ lý, giải quyết đúng pháp luật. Tham gia và kiểm sát 100% các phiên tòa do Tòa án thực hiện theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.

2.3 Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Thủ lý: 01 vụ án hành chính – Hiện đang giải quyết
- Kiểm sát 02 việc xem xét áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại tòa.
Toà án nhân dân huyện đã tiến hành mở 02 phiên họp xem xét áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại tòa. Viện kiểm sát tham gia phiên họp theo quy định của pháp luật.

- KDTM: 03 vụ (*cũ*: 01; *mới*: 02); Giải quyết 03 vụ (*xét xử*: 01 vụ; CNTT : 02 vụ). Còn lại: Không

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- **Tổng số việc phải thi hành: 647 việc = 97.013.099.000 đồng**

+ Số việc cũ: 429 việc = 67.927.427.000 đồng

+ Số việc mới: 218 việc = 29.085.672.000 đồng

- **Số việc đã giải quyết: 256 việc = 26.279.416.000 đồng**

+ Thi hành xong hoàn toàn: 232 việc = 19.443.736.000 đồng

+ Số việc đình chỉ: 08 việc = 1.388.060.000 đồng

+ Ủy thác: 16 việc = 5.447.620.000đ

- **Số việc còn phải thi hành: 391 việc = 70,733,683,000 đồng**

Trong đó:

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 298 việc = 48,921,904,000 đồng.

+ Số việc có điều kiện thi hành: 93 việc = 21,811,779,000 đồng

Kiểm sát 100% các quyết định của cơ quan thi hành án dân sự. Tham gia kiểm sát việc tiêu hủy 06 việc, kê biên cưỡng chế 14 việc; giao tài sản 07 việc.

Qua công tác kiểm sát các quyết định, bản án và Kiểm sát trực tiếp tại Chi cục THADS huyện, phát hiện một số tồn tại, hạn chế. Viện kiểm sát nhân dân Đăk Hà đã ban hành Kiến nghị yêu cầu Cơ quan THADS khắc phục tồn tại, hạn chế. Kiến nghị được chấp nhận.

4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và của ngành về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Trực thường xuyên tại phòng tiếp dân của cơ quan, kịp thời tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Hà đã tiếp nhận 15 đơn (*04 đơn tố giác tội phạm, 05 đơn khiếu nại, 03 tố cáo và 03 đơn khác*)

- Giải quyết:

+ Đối với 14 đơn không thuộc thẩm quyền: Chuyển cơ quan cảnh sát điều tra giải quyết theo thẩm quyền: 09 đơn; chuyển Tòa án nhân dân: 01 đơn; chuyển Cục THADS: 02 đơn; trả lời bằng đường công văn: 01 đơn; Trả lại đơn, thông báo và chỉ dẫn: 01 đơn.

+ Đối với 01 đơn thuộc thẩm quyền: Viện KSND Đăk Hà đã phân công kiểm sát viên tiến hành xác minh ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại theo quy định của pháp luật. Hiện nay đương sự không khiếu nại gì thêm.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, cải cách tư pháp theo Nghị quyết 49/NQ-TW của Bộ chính trị và các văn bản liên quan:

Gắn với việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ công tác ngành, lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng đến công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật của ngành cho đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, thường xuyên quán triệt cho cán bộ, Kiểm sát viên nắm vững quan điểm chỉ đạo của Đảng và những nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp. Nhìn chung, cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị luôn có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có tinh thần trách nhiệm trong công việc, khắc phục khó khăn nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra. Lãnh đạo đơn vị luôn tạo điều kiện cho cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị hoàn thành tốt các công việc được giao.

Phân công công tác cụ thể đối với từng cán bộ, KSV trong đơn vị phù hợp với năng lực công tác chuyên môn. Trong quá trình thực hiện các hoạt động nghiệp vụ kiểm sát, lãnh đạo Viện đã chú trọng tăng cường lực lượng, tập trung làm tốt chức năng công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; quán triệt thực hiện nghiêm chỉnh các qui chế nghiệp vụ của ngành; thực hiện nguyên tắc công khai khi tiến hành các hoạt động kiểm sát theo đúng quy định của pháp luật. Gắn với việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ công tác ngành, lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng đến công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật của ngành cho đội ngũ cán bộ, KSV.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Nhìn chung bộ máy Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Hà cơ bản ổn định. Chất lượng công chức đang ngày càng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao nhiệm vụ cải cách tư pháp trong tình hình mới. Biên chế hiện tại của đơn vị là 12 biên chế, 03 hợp đồng, công tác quy hoạch, đào tạo, luân chuyển cán bộ được chấp hành nghiêm chỉnh theo sự điều động của cấp trên

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Qua đánh giá kết quả hoạt động trong thời gian vừa qua. Viện KSND huyện Đăk Hà đã triển khai thực hiện đồng đều các khâu công tác theo đúng kế hoạch đã

đề ra, đảm bảo hiệu quả và chất lượng, thực hiện tốt các chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; phối hợp với các ngành hữu quan đấu tranh, phòng chống có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm và tội phạm; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế của địa phương.

2. Ước kết quả thực hiện đến ngày 31/12/2023. Dự tính đến ngày 31/12/2023 Viện kiểm sát nhân dân huyện Đăk Hà sẽ đạt và vượt các chỉ tiêu mà ngành và Quốc hội đề ra.

3. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân: Vẫn để xảy ra trường hợp trả hồ sơ để điều tra bổ sung và điều tra lại.

* **Nguyên nhân:** Do do việc áp dụng văn bản pháp luật không thống nhất giữa hai ngành Viện kiểm sát và Tòa án.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị liên ngành trung ương kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật, đặc biệt là các văn bản hướng dẫn luật đã hết hiệu lực.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Dự báo tình hình:

Tội phạm Trộm cắp tài sản, Hủy hoại tài sản, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn diễn biến phức tạp và với thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi. Tội Đánh bạc có chiêu hướng ngày càng gia tăng, tính chất ngày càng nghiêm trọng, số lượng người vi phạm ngày càng nhiều. Đặc biệt các vụ Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi có chiêu hướng gia tăng ở một số nơi trên địa bàn huyện.

Các tranh chấp về dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại:

Tranh chấp dân sự chủ yếu là tranh chấp về hợp đồng dân sự, nổi cộm một số vụ tranh chấp đất đai, tranh chấp hợp đồng tín dụng có tính chất phức tạp. Hôn nhân và gia đình chủ yếu ly hôn, tranh chấp nuôi con.

2. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, kịp thời, quyết liệt các khâu nghiệp vụ hoàn thành và vượt chỉ tiêu nghiệp vụ mà ngành và Quốc hội giao, đặc biệt là những nhiệm vụ trọng tâm và đột phá.

- Tăng cường công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ án về ma túy, vụ án về lâm luật, vụ án có nhiều người tham gia, những vụ án phức tạp, được dư luận quan tâm; Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố vụ án hình sự, nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.

- Tăng cường công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam công tác kiểm sát thi hành án hình sự, thi hành án dân sự.

- Đẩy mạnh công tác kiểm sát trong lĩnh vực dân sự, hành chính. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định về dân sự. Kịp thời phát hiện vi phạm để kiến nghị, kháng nghị theo thẩm quyền.

- Quản lý chặt chẽ và giải quyết kịp thời các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của ngành; tăng cường kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về các hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng ngành, chế độ thông tin, báo cáo đúng và đầy đủ theo quy chế 279/QĐ-VKSTC, việc thống kê tội phạm được thực hiện bằng phần mềm thống kê bảo đảm tính chính xác, trung thực, đúng thời hạn và đầy đủ các chỉ tiêu theo hệ thống biểu mẫu thống kê của ngành cấp trên.

- Việc sử dụng kinh phí được cấp đúng mục đích, hàng quý quyết toán đầy đủ, kịp thời. Tài sản công đều sử dụng đúng mục đích không để xảy ra mất mát, hư hỏng. Đồng thời, thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản công, tiết kiệm văn phòng phẩm, thời gian để nâng cao hiệu quả công việc, tiết kiệm ngân sách cho cơ quan.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Viện KSND huyện Đăk Hà. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát, tạo điều kiện giúp đỡ để đơn vị thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ đã đề ra.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh(b/c);
- Thường trực HU(b/c);
- TTHĐND(b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VP.

[Signature]

VIỆN TRƯỞNG



Vũ Xuân Hùng